Однак його діяльність як бібліографа, на жаль, ніхто не досліджував, хоча праці вченого в цій царині є невід'ємною складовою вітчизняної бібліографічної культури другої половини XIX ст. Пропонована стаття – лише спроба доторкнутися до цього важливого аспекту діяльності видатного науковця.

Народився Ізмаїл Іванович 1(13) червня 1812 р. в Ярославлі, в родині професора Демидівського училища вищих наук Івана Овсійовича Срезневського. Невдовзі після народження сина батька перевели до Харківського університету.

У 1826 р. 14-річний Ізмаїл вступив на етико-політичне відділення філософського факультету Харківського університету.

Ізмаїл Іванович обробив 2 700 пам'яток, створивши систематичну картотеку, яка нараховувала понад 120 тис. прикладів і карток. Вона і стала основою головної праці дослідника – «Материалов для словаря древнерусского языка по письменным памятникам», якій він присвятив майже 40 років.

Однак завершити її І. Срезневському не судилося. 9 (21) лютого 1880 р. він помер у Петербурзі.

Після смерті академіка його учні та родина вирішили довести справу до кінця. Було видано три великих томи «Материалов...» [17]. Це стало надзвичайно важливою подією не тільки для вітчизняної, а й для всієї слов'янської науки.

Фактом визнання наукових заслуг І.